Wahlprifsteine

1. Themenbereich Naturschutz und Landschaftsentwicklung, Flachenverbrauch

1.1 Sind Sie fiir eine verbindliche Reduzierung des Landschaftsverbrauchs in
Karlsruhe auf Netto-Null, entsprechend den Vorgaben des Landes von 2005 und
2011? Welche Strategien zur Reduzierung des Flachenverbrauchs verfolgen Sie?

Antwort:

Die natlrlichen Ressourcen und das kostbare Gut ,Flache missen schonend, sparsam und kreativ
genutzt werden, damit der nachfolgenden Generation Gestaltungsraume Ubrig bleiben.

Die Entwicklung der Stadt hat sich auf den bereits bebauten Bereich zu konzentrieren. Die weitere
Inanspruchnahme naturnaher Flachen fir Wohn-, Gewerbe- und Verkehrsflachen ist zwar nicht tabu,
aber ultima ratio. Sie kommt nur in Frage, wenn keine Umnutzung bebauten Gelandes, kein Schliefen
von Baullicken oder keine Intensivierung der Bebauung (Mehrgeschossigkeit, auch in
Gewerbegebieten!) mdglich ist. Die bestehenden Frischluftschneisen missen unbedingt erhalten
bleiben.

Bevor neue Baugebiete ausgewiesen werden, sollen Flachenumwidmungen intensiver vorangetrieben
werden, damit wertvolle, aber brachliegende Flachen schneller fir neue Nutzungen reaktiviert werden
kénnen. Die Kammhuber- und die Mackensen-Kasernen sind dafir Beispiele.

Eine intensivere bauliche Nutzung ist auch durch eine Erhéhung der Geschossflachenzahl zu
erreichen. Dabei ist darauf zu achten, dass die Sichtachsen mit Blick zur Karlsruher Mitte und auf
historische Anlagen nicht beeintrachtigt werden.

Da Karlsruhe nahezu keine Gewerbeflachen mehr neu ausweisen kann, ist darauf zu achten, dass die
bestehenden Flachen zweckgerichtet verwendet werden. Im Wege der Kooperation mit
Umlandgemeinden sind Ansiedlungen auf ,gemeinsamen" Gewerbegebieten unter Teilung der Lasten
und Ertrage zu férdern. Auch sonst sind Gemeinschaftsprojekte in der Region — einschlie3lich der
Pfalz und des Elsass — zu errichten und auszubauen.

1.2 Auch in Karlsruhe fiihren trotz der Unterzeichnung der Deklaration "Biologische
Vielfalt in Kommunen" sowie des Beitritts zum Biindnis "Kommunen fir
biologische Vielfalt" negative Einfliisse und unumkehrbare Entwicklungen zu einem
fortgesetzten Verschwinden an Arten und Lebensraumen. Herkémmliche
Ausgleichs- oder ErsatzmafRhahmen haben diese Entwicklung nicht stoppen
kénnen.

Werden Sie sich personlich dafiir einsetzen, dass die Stadt ein kommunales
Gesamtkonzept mit einem konkreten MaBnahmenkatalog und verbindlichen
Umsetzungsvorgaben vorlegt?

Antwort:

Die offentlichen Grinflachen — Wald, Natur- und Landschaftsschutzgebiete, Streuobstwiesen, Flisse,
Seen, Parks und gartnerische Anlagen — sind fiir die Gesundheit der Menschen und die
Lebensbedingungen der Tierwelt zu schiitzen. Sie sind auch fir den Klimaausgleich dringend
notwendig.

Die naturrdumliche Gestaltung des Karlsruher Rheinufer-Gelandes soll zum ,PAMINA-Rheinpark®
entwickelt und die Funktion als , Tor nach und aus Karlsruhe® sichtbar gemacht werden.

Landschaftstypische Gebiete sind zu erhalten (Rheinaue) bzw. wiederherzustellen (Streuobstwiesen,
Vernetzung von Naturrdumen). Die FDP sagt weiterhin ja zum Erhalt des Hardtwaldes als



Naherholungsgebiet.

1.3 Rund ein Viertel der Flache von Karlsruhe ist mit Wald bedeckt. Eine besondere
Schutzverantwortung aus landesweiter Sicht besteht fiir die Auwalder, welche
Hotspots der Artenvielfalt in Mitteleuropa darstellen, sowie Bruch- und
Sumpfwalder. Bundesweite Bedeutung nimmt Karlsruhe aufgrund seines Bestands
an alten Eichen und an diese gebundenen Lebensgemeinschaften ein, so wurde
Karlsruhe schon mehrfach als "Heldbock-Hauptstadt” bezeichnet. Zahireiche
Einflisse bedrohen jedoch die Artenvielfalt der heimischen Walder.

Was wollen Sie zur Erhaltung der Artenvielfalt der Walder in Karlsruhe tun?

Antwort:

Die Vielfalt der Karlsruher Walder vom Auen- bis zum Bergwald mit ihrem Artenreichtum muss
nachdrucklich geschiitzt werden. Der Arbeit der zustandigen Revierforster ist hohe Anerkennung zu
zollen, was auch gegenuber der Bevolkerung propagiert immer wieder propagiert werden sollte.

Die Vereinbarkeit zwischen den Erfordernissen einer GroRstadt und dem Naturschutz ist nicht
einfach herzustellen und sollte deshalb laufend uberpruft werden.

1.4 Bannwalder sind Totalreservate ohne jegliche Nutzung. Das Land Baden-
Wiirttemberg benennt als ZielgroBe fiir Bannwald 1 % der Waldflache, der Bund
strebt einen Flachenanteil fiir Wildnisflachen (Bannwald) von 5 % an. Im Karlsruher
Stadtgebiet sind bislang lediglich 0,11 % der Waldflache (5 Hektar) als Bannwald
ausgewiesen.

Werden Sie sich dafiir einsetzen, diesen Anteil wesentlich zu erhohen?

Antwort:

Ob und wie das Ziel von 1 % fur Bannwaldflachen in Karlsruhe erreicht werden kann, dariiber konnen
wir zurzeit keine Aussage machen.

1.5 Intensive Landwirtschaft gilt als Hauptursache fiir den Artenriickgang in
Deutschland. Auch in Karlsruhe ist ein Verlust an Wiesen, Ackerrainen und
Randstreifen sowie Feldgehodlzen zu beklagen.

Wie sollte nach lhrer Auffassung die Stadt dazu beitragen, die Vielfalt der Arten und
Lebensraume zu erhalten?

Antwort:

Die Stadt sollte alle planungsrechtlichen Mittel einsetzen, um die Vielfalt landwirtschaftlicher
Flachen zu erhalten oder wieder auszudehnen. Dazu gehort auch die Renaturierung von Fluss- und
Bachlaufen.

1.6 Nicht selten ist festzustellen, dass im Vorfeld kommunaler Planungsverfahren
weder die Naturschutzbehoérde noch andere Fachbehorden noch die
Naturschutzverbande so eingebunden waren, dass eine naturvertragliche oder
alternative Losung moglich war.

Setzen Sie sich dafiir ein, die Verwaltungsstruktur so zu optimieren, dass die
Zustindigkeitsbereiche weiter vernetzt werden?

Antwort:

Die Vernetzung der Verwaltungsstrukturen im Zuge von Planungsverfahren sollte weiter
vorangetrieben werden. Dabei ist aber darauf zu achten, dass die Ablaufe nicht unnotig



burokratisiert und die Zeiten bis zum Abschluss der Planungsverfahren nicht endlos verlangert
werden.

1.7 Karlsruhe hat viele Griinstrukturen, Innerstiadtisches Griin, Garten, Parks und
Walder. Zunehmend werden vor allem die noch vorhandenen natiirlich
gewachsenen und dkologisch sehr wertvollen Griinbestiande, Baume und Hecken
durch ubertriebene Fall- und PflegemaRBnahmen sowie den Ersatz durch
pflegeleichte und ,,geféllige” Baum- und Straucharten ersetzt.

Werden Sie gegen diese Entwicklung oder libertriebenen MaBnahmen vorgehen
und liber lhre Fraktion entsprechende Vorgaben und Handlungsanleitungen an die
betreffenden Amter erwirken? Werden Sie dafiir sorgen, dass der Stellenwert des
Umweltamtes bei der Gestaltung von PflegemaRnahmen deutlich gestarkt wird?

Antwort:

Die Griunflachen haben wichtige Schutz-, Nutz- und Erholungsfunktionen und sind von gleicher
Bedeutung wie die infrastrukturellen Leistungen z. B. fir Mobilitat, Arbeitsplatze und
Bildungseinrichtungen. Daher missen sie planerisch gesichert bleiben bzw. erweitert werden.

Die Griinanlagen des Bundesgerichtshofes sollen der Offentlichkeit zugénglich sein und die
Amalienstrale wieder mit dem Nymphengarten verbinden, der zu einem neuartigen Garten - mit
wechselnden kinstlerischen Elementen in Bezug zum Naturkundemuseum — werden soll. Ein
Abgasschornstein am Karlstor darf nicht gebaut werden.

Die Grunanlagen sollen auch durch ,griine Pavillons® — begrinte Salons / Wintergarten —
generationenubergreifende, facettenreiche Nutzungen ermdglichen. Spielanlagen und Fitnessparcours
sollen die Angebote erweitern.

1.8 Der Bestand der 6kologisch hochwertigen Streuobstwiesen geht nach wie vor trotz
aller FérdermaBnahmen drastisch zuriick. Der Grofteil der noch vorhandenen
Obstbiume wird unregelmiBig oder gar nicht mehr gepflegt. Altere Baume werden
oft entfernt und nicht wieder ersetzt. Bei falscher Bewirtschaftung geht der
Artenreichtum der Wiesen zuriick. Okonomische oder andere Anreize zum Erhalt
der Streuobstflachen fehlen.

Welche konkreten MaBnahmen wollen Sie ergreifen, um dem weiteren Verfall der
Streuobstbestiande auf stadtischem Grund sowie auch auf privaten Flachen
entgegen zu treten?

Antwort:

Die fur unsere Landschaft typischen Streuobstwiesen sollten unbedingt erhalten werden. Welche
konkreten MaBnahmen dem weiteren Verfall entgegenwirken konnten, dazu konnen wir zurzeit
keine Aussagen machen. Vielleicht sollte die Stadt aber die Streucbstwiesen bei den Blirgern
popularer machen.

2. Themenbereich Verkehr

2.1 Unsere Stadt ist durch den Autoverkehr hoch belastet. Welche gezielten
MaBRnahmen zur Verringerung des Autoverkehrs und zur Férderung des
Umweltverbundes - zu FuB, per Rad, mit Bus und Bahn - halten Sie fiir
erstrebenswert?

Antwort:

Der Individualverkehr und der 6ffentliche Personennahverkehr brauchen leistungsfahige



Verkehrsnetze, die sich nicht gegenseitig behindern.

Parkplatze sowohl fiir Mitfahrer als auch Umsteiger zum OPNV sind nutzungsfreundlicher an den
Stadteingangen auszubauen.

Um den Radverkehr sicherer zu machen, ist ein konsequenterer Ausbau der Fahrradrouten und
Fahrradabstellflachen vor 6ffentlichen Einrichtungen und in 6ffentlichen Rdumen umzusetzen. Das
Leihfahrrad-System ist weiter zu verbessern und die Offentlichkeitsarbeit dafiir zu intensivieren. Dem
Radeln mit zwei Geschwindigkeiten (was durch die Elektrofahrrader noch verstarkt wird) ist Rechnung
zu tragen.

2.2 Tempo 30 verringert die gesundheitsschadliche Larmbelastung durch Autoverkehr
und erhoht die Verkehrssicherheit. Unterstiitzen Sie die Forderungen der
Verkehrsverbande nach Tempo 30 als Regelgeschwindigkeit und nach weiteren
verkehrsberuhigten Bereichen im Stadtgebiet?

Antwort:

Tempo 30 sollte nicht generell als Regelgeschwindigkeit eingefiihrt werden, da es die schon
bestehenden Verkehrsprobleme in Karlsruhe verscharfen wiirde. Die Einrichtung weiterer
verkehrsberuhigter Bereiche sollte dagegen gepruft und moglichst positiv beschieden werden.

2.3 Parken auf Gehwegen ist lblich, aber nicht erlaubt. Welche MaBRnahmen mochten
Sie ergreifen, um legales Parken im Interesse der FuBganger durchzusetzen?

Antwort:

Parken auf Teilen von Gehwegen sollte im Fall schmaler StraBen weiterhin geduldet werden, wenn
auf den Gehwegen genuigend Platz fur Behinderte und Personen mit Kinderwagen verbleibt
(mindestens 1,00 bis 1,20 m). In allen anderen Fallen sollte der verstoB geahndet werden. Falls es
von der Verkehrsfuhrung her moglich ist, sollten schmale StraBen als EinbahnstraBen ausgewiesen
werden.

2.4 Fiir welche MaBnahmen zur Gewdhrleistung einer leistungsfahigen Rheinquerung
fiir den Individualverkehr zwischen Karlsruhe und Wérth werden Sie sich
einsetzen?

a) Sanierung der bestehenden Briicke
b) Ersatzbriicke anstelle der bestehenden Briicke
c¢) Briickenneubau ca. 1,5 km noérdlich der bestehenden Briicke.

Antwort:

Die Verkehrsinfrastruktur muss ausgebaut werden. Hierzu gehért auch eine zweite Rheinbriicke mit
einer die Anwohner schonenden Anbindung.

Eine zweite Rheintberquerung fur den Individualverkehr nérdlich der bestehenden Rheinbriicke mit
Anschluss an die B 36 soll zeitnah realisiert werden.

Daruiber hinaus muss selbstverstandlich die bestehende Rheinbriicke saniert werden.

2.5 Das international anerkannte Karlsruher Modell hat durch Unpiinktlichkeit,
unzureichende Vorrangschaltungen fiir Busse und Bahnen an Kreuzungen,
Zugausfille, Fahrtzeitverlangerungen und drastische Fahrpreiserhéhungen
Schaden genommen.

Was werden Sie tun, um die Qualitat und Leistungsfahigkeit des KVV wieder
herzustellen?



Antwort:

Die derzeitige Unpunktlichkeit des KVV ist in starkem MafBe durch den Bau der Kombilosung bedingt
und wird sich auch kiinftig kaum verhindern lassen. Die Vorrangschaltungen fiir Busse und Bahnen an
Kreuzungen sind ziemlich ausgereizt; zusatzliche Ausweitungen wurden noch starkere Verkehrsstaus
als bisher zur Folge haben. Fahrzeitverlangerungen sind durch Umleitungen bedingt und fir
begrenzte Zeiten nicht zu vermeiden. Die Fahrpreiserhohungen sind im Vergleich jenen in anderen
Verkehrsnetzen eher moderat. Das Karlsruher Modell ist noch immer attraktiv. Es sollte aber darauf
geachtet werden, dass Linien nicht ausgediinnt werden. Dabei hat die Attraktivitat des KVV in
Einzelfallen leider Schaden genommen.

2.6 Fiir Fahrten iiber die KVV-Grenzen hinaus gibt es viel zu wenige
verbundiibergreifende Angebote, besonders Richtung Elsass.
Werden Sie sich darum kiimmern, dass diese Liicken im OPNV geschlossen
werden?

Antwort:

Die Ausweitung des Netzes Uber die KVV-Grenzen hinaus sollte weiter vorangetrieben. Allerdings ist
dabei auch darauf zu achten, dass sich die dann angeschlossenen Kommunalverbande auch an der
Finanzierung des Verkehrs angemessen beteiligen. Es gilt immer noch, dass der OPNV ein
Zuschussgeschaft ist und nicht allein von den Fahrgasten finanziell getragen wird.

2.7 Welchen Beitrag halten Sie fiir den Haushaltsposten "Radverkehr” fiir sinnvoll und
welche MaBnahmen sollten damit umgesetzt werden?

Antwort:

In der Frage soll es wohl ,,Betrag“ und nicht ,,Beitrag heiBen. Das Radwegenetz soll nach und nach
mit den in der mittelfristigen Finanzplanung vorgesehenen Mitteln erweitert und mit dem Umland
verbunden werden.

2.8 Vor kurzem haben Biirgerversammlungen in Hagsfeld und Rintheim zum Thema
Entlastung von Verkehr in den Ortskernen stattgefunden. Seitens der
Stadtverwaltung wurden den Biirgern vier Alternativen vorgestellt.

1a: 4-spurige Grundwasserwanne, Lange 840m, 80 Mio. €

1b: 2-spurige Grundwasserwanne, Lange 840m, 65 Mio. €, spater

erweiterbar zu 1a

2: abgespeckte Version: 2-spurige Grundwasserwanne, Lange 340m,
niveaugleicher Anschluss an Haid- und Neu-Str., 35

Mio. €

3: Nordumfahrung Hagsfeld liber Landschafts- und Naturschutzgebiet,

27 Mio. €.

Perspektiven der Realisierung:

1a/1b mindestens 2 Jahre Planung, Finanzierung offen

2 mindesten 5 Jahre Planung, Zuschuss vom Land maéglich

3 mindestens 7 Jahre Planung, vermutlich keine

naturschutzfachliche
Genehmigung.
Fur welche der genannten Alternativen werden Sie sich personlich einsetzen?

Antwort:

Die dringende Verkehrsentlastung des Stadtteils Hagsfeld muss zlgiger realisiert werden. Die
Nordtangente Ost ist bis zur Haid-und-Neu-Stral3e weiterzuflihren; dabei sind Schutzmalnahmen flr



die Waldstadt vorzusehen.

Es sollte zumindest die Alternative 1a verwirklicht werden. Die Alternativen 2 und 3 sind
abzulehnen. (Anmerkung: Mit ,,niveaugleichem Anschluss® ist wohl gemeint, dass die Bahnstrecke
nicht untertunnelt werden soll; das ist in keinem Fall sinnvoll.)

3.Themenbereich Klima, Luft, Energie, kommunale Ver- und Entsorgung

3.1 Die Folgen des Klimawandels sind schon heute in den Okosystemen aller
Kontinente und der Ozeane zu beobachten, so der am 31.3.2014 vorgestellte 5.
Sachstandsbericht des IPCC. Fiir eine Begrenzung der Erderwarmung auf das 2°C-
Ziel seien erhebliche Minderungen der Treibhausgasemissionen notwendig. Die
Stadt Karlsruhe hat sich mit dem kommunalen Klimaschutzkonzept Ziele fiir die
Reduktion des Primarenergieverbrauchs, der Kohlendioxidemission sowie fiir den
Ausbau der Erneuerbaren Energien gesetzt.

Werden Sie sich fiir eine Uberarbeitung mit weiter gehenden Zielen einsetzen?
Welche MaRnahmen sehen Sie als vordringlich an?

Antwort:

Das Klimaschutzkonzept der Stadt Karlsruhe einschlieBlich der darin vorgeschlagenen MaBnahmen
wird auch von der FDP mitgetragen. Selbstverstandlich muss dieses Konzept weiter Uberarbeitet
werden.

3.2 In diesem Jahr geht mit RDK 8 ein neues Kohlekraftwerk in Karlsruhe ans Netz.
Plane fur ein neues groBes Gas-und-Dampfturbinen-Kraftwerk auf dem Geldande der
MiRO liegen vor. Bereits heute ist der SchadstoffausstoR der industriellen
GroRfeuerungsanlagen in Karlsruhe immens, so betrug beispielsweise der AusstoR
an Stickoxiden im Jahr 2012 aus diesen Anlagen mehr als 3500 Tonnen. Gleichzeitig
steht das wesentlich emissionsarmere GuD-Kraftwerk RDK 4S, an dem die
Stadtwerke Karlsruhe beteiligt sind, still.

Wie wollen Sie dieser Entwicklung begegnen und die Bevolkerung vor den
gefahrlichen Luftschadstoffen schiitzen?

Antwort:

Den Bau des RDK 8 haben wir befiirwortet, um auch kiinftig die Versorgungssicherheit zu
gewabhrleisten. Zur Bewertung des gegenwartigen und kiinftigen SchadstoffausstoBes konnen wir
zurzeit keine detaillierte Antwort geben.

3.3 Der Klimawandel wird Karlsruhe in Zukunft mehr Hitzetage, tropische Nachte und
Starkniederschldage bringen, die MaBnahmen wie beispielsweise starkere
Begriinung von Stadtquartieren, konsequente Freihaltung von Frischluftschneisen
und Entsiegelung erfordern.

Wie moéchten Sie solche MaBnahmen noch besser fordern?

Antwort:
Diese Frage haben wir im Wesentlichen schon unter Punkt 1.1 beantwortet. Begriinung und

Entsiegelung stadtischer Flachen sollten noch mehr als bisher im Zuge planerischer MaBnahmen in
Betracht gezogen werden.

3.4 GemalR Kreislaufwirtschaftsgesetz ist zur Schonung der natiirlichen Ressourcen,




die Vermeidung und das Recycling von Abféllen zu fordern. Bei der Bewertung
von MaRnahmen soll dabei der gesamte Lebenszyklus des Abfalls (Transport,
Energiebilanz, Schonung der natiirlichen Ressourcen etc.) Beriicksichtigung
finden.

Welches Vorgehen zur Abfallvermeidung und zur stofflichen Verwertung von
Abfillen (Beispiele Papier, Bioabfall) halten Sie in Karlsruhe fiir notwendig?

Antwort:

Die stadtische Abfallwirtschaft hat die Aufgabe, die Ziele Mengenreduzierung, Gebuhrenstabilitat und
Birgerfreundlichkeit gegenseitig zu optimieren. Die FDP steht hinter dem Ziel, Wertstoffe soweit wie
moglich in den Wirtschaftskreislauf zurlickzufiihren. Das darf aber nicht zu unzumutbaren Belastungen
der Birger durch komplizierte Sammelsysteme oder tiberhéhte Abfallgebihren fihren. Die
Papiertonne als vierte Zwangstonne vor jeder Haustlr ist z. B. eindeutig der falsche Weg. Die
Stadtverwaltung wird aufgefordert, ihr Konzept zur Milltrennung zuriickzuziehen, neu zu Uberarbeiten
und dabei auch die Kompetenz der Privatwirtschaft mit einzubeziehen.

Die Experimente in der Durlacher Milldeponie im Eisenhafengrund mit Mullverbrennung und
Biogasgewinnung mussen schnellstens beendet werden. Wir fordern, dass der gesamte Biomdll nach
Flérsheim gebracht wird, da dort die entsprechenden Anlagen bereits erfolgreich und kostenguinstig
arbeiten, wodurch die Miligebihren in Karlsruhe gesenkt werden kénnen.

Statt eines Verbots von Plastiktliten soll ein verantwortungsvolles Recycling empfohlen und
gewahrleistet werden.

3.5 Die Weltgesundheitsorganisation WHO weist darauf hin, dass Larm nicht nur ein
Umweltérgernis, sondern auch eine Bedrohung fiir die 6ffentliche Gesundheit
darstellt. In Karlsruhe sind im Rahmen der Larmminderungsplanung einige
MaBRnahmen umgesetzt worden.

Welche weiteren MaBnahmen halten Sie fur vordringlich?

Antwort:

Larm- und Luftbelastung sind zwar der ,Preis” fur das Leben in einer Stadt; es mussen jedoch alle
Anstrengungen unternommen werden, diese Belastung so gering wie méglich zu halten. Das bedeutet
ein kombiniertes MaRnahmenpaket aus weitgehender Herausnahme von Lkw-Verkehr aus der Stadt
durch intelligente Zuliefersysteme und Schaffung von Wohngebieten ohne Verkehrsbelastung.
Erganzende MalRnahmen dazu sind: die Verwendung larmarmer Strallenbelage sowie Verwendung
l&rm- und emissionsarmer Fahrzeuge bei der Stadt und den Verkehrsbetrieben in Erfillung der
Vorbildfunktion.

Der standig steigende Verkehr auf den Bundesautobahnen A 5 und A 8 hat dazu gefiihrt, dass die
bisher im Stadtgebiet getroffenen Malknahmen zur Eindammung der Larmemissionen nicht mehr
ausreichend sind. Bei haufig auftretenden Wetterlagen ist der Larm nahezu unertraglich. Die FDP
setzt sich dafur ein, dass die Stadt den Bund mit Nachdruck auffordert, alle Mdglichkeiten zur
Larmminderung durch Bereitstellung der erforderlichen Mittel auszuschopfen.

3.6 Derzeit lauft ein Planfeststellungsverfahren fiir den Hochwasserriickhalteraum
Bellenkopf/Rappenwort.
Wie stehen Sie zur derzeit vorliegenden Planung? Fiir welche Anderungen im
Rahmen des weiteren Planfeststellungsverfahrens werden Sie sich ggf. einsetzen?

Antwort:

Die derzeitige Planung des Riickhaltebeckens wird gemaB der Stellungnahme der Stadt Karlsruhe im
Planfeststellungverfahren beflirwortet.



3.7 Derzeit speist sich die Wasserversorgung der Stadtwerke Karlsruhe aus vier
Wasserwerken. GemaR Angaben der Stadtwerke gilt: ,,Alle Untersuchungen
bestatigen immer wieder die hervorragende Qualitat unseres Trinkwassers aus den
Karlsruher Wasserwerken, einem gesunden Lebensmittel ohne Zusatzstoffe,
welches von lhnen bedenkenlos getrunken und fiir Sduglingsnahrung verwendet
werden kann.“

Welche MaBRnahmen zur Gewahrleistung der Trinkwasserversorgung der
Bevoélkerung in Karlsruhe halten Sie fiir notwendig?

Antwort:

Es muss alles dafuir getan werden, die bisherige Qualitat des Trinkwassers aufrechtzuerhalten. Dafur
erforderliche MaBnahmen sind bei der Stadtverwaltung und den Stadtwerken in guten Handen. Die
Trinkwasserversorgung muss in jedem Fall in kommunaler Obhut bleiben.



